³⁰ Le molteplici diverse collocazioni in Paolo possono così avere la spiegazione più piana. Mi si consenta qui di rinviare al mio *I Codici Vaticani Latini 1549 e 3369*, cit. e letteratura ivi richiamata.

Censores (p. 41Th); **Censui censendo** agri proprie appellantur, qui et emi et venire iure civili possunt (p. 40Th); **Centumvitalia iudicia** (p. 38Th); **Centuria** (p. 37Th); **Centuriata comitia** (37Th); **Centuriatus ager** (p. 37Th); **Cognitor** est, qui litem alterius suscipit coram ab eo, cui datus est. Procurator autem absentis nomine actor fit (40Th); **Comissatio** a vicis quos Graeci κῶμος dicunt, appellatur... (28Th); **Comitiales dies** appellabant, cum in comitio conveniebant; qui locus a coeundo, id est insimul veniendo est dictus (27Th); **Concilium**, **Conscripti** dicebantur, qui ex equestri ordine patribus ad-scribebantur, ut numerus senatorum expleretur (29Th); **Consilium** (29Th); **Contestari** litem dicuntur duo aut plures adversarii, quod ordinato iudicio utraque pars dicere solet: testes estote (40Th); **Contio** significat conventum, non tamen alium, quam eum, qui <a> magistratu vel a sacerdote publico per praeconem convocatur (27Th); **Corinthienses** ex eo dici caeperunt, ex quo coloni Corinthum sunt deducti, qui ante Corinthii sunt dicti; quam consuetudinem servamus etiam, cum Romanenses et Hispanenses et Sicilienses negotiatores dicimus, qui in alienis civitatibus negotiantur (42Th); **Crevi** modo significat hereditatem adii: modo maior aetate vel censu sum: modo iudicavi: modo divisi. Quae omnia a duobus verbis cresco et cerno veniunt, cuius unius origo ex Graeco trahitur, quod illi κρᾶννεῖν dicunt perficere (37Th); **Cum imperio est** dicebatur apud antiquos, cui nominatim a populo dabatur imperium (35Th); **Cum potestate est** dicebatur de eo, qui populo alicui negotio praeferebatur (35Th); **Cum populo agere**, hoc est populum ad concilium aut comitia vocare (35Th); **Cuncti** (35Th); **Curia** locus est, ubi publicas curas gerebant. Calabria curia dicebatur, ubi tantum ratio sacrorum gerebatur. Curiae etiam nominantur, in quibus uniuscuiusque partis populi Romani quid geritur, quales sunt hae, in quas Romulus populum distribuit, numero triginta, quibus postes additatae sunt quinque, ita ut in sua quisque curia sacra publica feceret feriasque observaret, hisque curiis singulis nomina Curiarum virginum inposita esse dicuntur, quas virgines quondam Romani de Sabinis repuerunt (34Th); **Curiales** eiusdem curiae (34Th); **Curis**, da cui Quirites (34Th); **Decuriones** (50Th, esercito); **Deminutus capite** appellatur, qui civitate mutatus est; et ex alia familia in aliam adoptatus; et qui liber alteri mancipio datus est; et qui in hostium potestatem venit; et cui aqua ignique interdictum est (49Th); **Deprensa** (50Th, punizioni militari); **Derogare** proprie est, cum quid ex lege vetere, quo minus fiat, sancitur lege nova. Derogare ergo detrahere est (49Th); **Dicearchia** (51Th, magistratura di Puteoli); **Dici mos erat Romanis** (47Th, ancora sui Quirites); **Diffareatio** (52Th); **Dirutum aere** (49Th, milites); **Dispensatores** (51Th, diritto privato); **Duellum** bellum, videlicet quod duabus partibus de victoria contententibus dimicatur. Inde et perduellio, qui pertinaciter retinent bellum (47Th), **Emancipati** (34Th, diritto privato); **Endo procinctu** (54Th); **Erctum citumque** (58Th, diritto privato), **Exilica causa**, quae adversus exulem agitur (57Th);

Extrarium ab **extraneo** sic distinguitur: extrarius est, qui extra focum sacramentum iusque sit; extraneus ex altera terra, quasi exterraneus (55Th); **Exterraneus** ex alia terra (55Th); **Familia** (61Th); **Fenus** (61Th, de credita pecunia); **Famuli** origo ab Oscis dependit, apud quos servus famel nominabatur, unde et familia vocata (62Th); **Fædus** appellatum ab eo, quod in paciscendo fæde hostia necaretur. Virgilius (*Aen.* 8,641): “Et caesa iungebant fædera porca.” Vel quia in fædere interponatur fides. (59Th); **Formiæ** oppidum (59Th); **Forum**, di cui dà sei significati: **Forum** sex modis intellegitur. Primo negotiationis locus, ut forum Flaminium, forum Iulium, ab eorum nominibus, qui ea fora constituenda curarunt; quod etiam locis privatis et in viis et agris fieri solet. Alio, in quo iudicia fieri cum populo agi, contiones haberi solent. Tertio, cum is, qui provinciae praeest, forum agere dicitur, cum civitates vocat et de controversiis eorum cognoscit... (59Th); **Fregellæ** (64Th, dove abitavano a Roma gli hospites di quella civitas); **Fundus** dicitur ager, quod planus sit ad similitudinem fundi vasorum, Fundus quoque dicitur populus esse rei, quam alienat, hoc est auctor (63Th); **Gentilis** dicitur et ex eodem genere ortus, et is, qui simili nomine appellatur, ut ait Cincius: “Gentiles mihi sunt qui meo nomine appellantur.” (67Th); **Hastæ** subiciebant ea, quae publice venundabant, quia signum praecipuum est hasta. Nam et Carthaginienses cum bellum vellent, Roman hastam miserunt, et Romani fortes viros saepe hasta donarunt (72Th); **Heres, Heredium** (71Th); **Hostis** apud antiquos peregrinus dicebatur, et qui nunc hostis, perduellio (73Th); **In procinctu** factum testamentum dicitur, quod miles pugnaturus nuncupat praesentibus commilitionibus (77Th); **Infra classem** significantur, qui minore summa, quam centum et viginti milium aeri, censi sunt (80Th); **Inlicium vocare** antiqui dicebant ad contionem vocare (81Th); **Inpolitias** censores facere dicebantur, cum equiti aes abnegabant ob equum male curatum (76Th); **Inprolus** vel inprolis, qui nondum esset adscriptus in civitate (77Th); **Interregnum** appellatur spatium temporis, quousque in loco regis mortui alius ordinetur (79Th); **Iubere** ponebatur pro dicere, quod valet interdum pro decernere, ut: populus iussit (73Th); **Iugum** sub quo victi transiebant (74Th); **Lance** et **licio** dicebatur apud antiquos, quia qui furtum ibat quaerere in domo aliena licio cinctus intrabat, lancemque ante oculos tenebat propter matrum familiae aut virginum praesentiam (83Th); **Laureati** milites sequebantur currum triumphantis, ut quasi purgati a caede humana intrarent Urbem. Itaque eandem laurum omnibus suffitionibus adhiberi solitum erat, vel quod medicamento siccissima sit, vel quod omni tempore viret, ut similiter respublica floreat (84Th); **Lictores** dicuntur, quod fasces virgarum ligatos ferunt. Hi parentes magistratibus delinquentibus plagas ingerunt (82Th); **Litis** cecidisse dicitur, qui eius rei, de qua agebat, causam amisit (83Th); **Magisterare** moderari. Unde magistri non solum doctores artium, sed etiam pagorum, societatum, vicorum, collegiorum, equitum dicuntur, quia omnes hi

*magis ceteris possunt; unde et magistratus, qui per imperia potentiores sunt quam privati; quae vox duabus significationibus notatur. Nam aut ipsam personam demonstrat, ut cum dicimus: magistratus iussit, aut honorem, ut cum dicitur: Titio magistratus datus est (91Th; nel CF il lemma è, pressoché illeggibile, a p. 141Th ed è così, nel luogo parallelo, sintetizzato nell'epitome: **Magistrare** regere et temperare est); **Maximus pontifex** dicitur, quod maximus rerum, quae ad sacra et religiones pertinent, iudex sit vindexque contumaciae privatorum magistratuunque (91Th); **Meddix** (88Th, nome di magistrato Oscio); **Minorem Delum** (Puteoli, interessante per la qualifica di *municipium* 88Th); **Paeligni** (278Th); **Parricidii quaestores** (278Th); **Praes est** (279Th); **Praetoria porta** (279Th); **Praetoria cohors** (279Th); **Pricus Tarquinius** (282Th); **Prisci latini** (282Th); **Privos privasque pro singulis** (282Th); **Proculum** (281Th, *patrem peregrinantem a patria*); **Proeliares dies fas est hostem bello lacessere** (283Th); **Proletarium capite census** (283Th); **Promulgari leges dicuntur, cum primum in vulgus eduntur, quasi provulgari** (281Th); **Procincta classis** (281Th); **Provinciae appellantur, quod populus Romanus eas provicit, id est ante vicit** (283Th); **Senaculum** (501Th); **Tributum dictum** (559Th); **Urbanas tribus** (560Th); **Velati appellabantur vestiti et inermes** (561Th, richiama *ferentarii*); **Viritim dicitur dari, quod datur per singulos viros. Cato (inc. 6): "Praeda quae capta est, viritim divisa."** (578Th).*

A tutti questi deve essere aggiunto **Municipium** (159Th).

2.2. I lemmi raffrontabili

Con **Magistrare** (141Th), inizia invece la sequenza dei lemmi per i quali – ad eccezione, comunque, di quelli del Q. X, gran parte dell'XI e XVI – è possibile il raffronto col testo festino. Li indico di seguito, annotando il tipo di intervento operato da Paolo.

I lemmi sono: **Magisteria dicuntur in omnibus rebus, qui magis ceteris possunt, ut magisterium equitum** (145Th, impossibile il raffronto per lo stato del CF); **Magistrare regere et temperare est** (141Th, pressoché illeggibile nel CF, ma vedi sopra il testo più ampio dell'epitome, pag. 91Th); **Maior consul dicitur vel is, penes quem fascēs sunt, vel is, qui prior factus est. Praetor autem maior urbanus, minores ceteri.** (157Th, non c'è differenza sostanziale col testo festino); **Manu mitti** (153Th, il CF è solo parzialmente leggibile); **Minuebatur populo luctus** (147Th, non c'è differenza sostanziale col testo festino se non per l'uso dell'imperfetto); **Moenia** (125Th, nel lemma Paolo unisce, se archetipo lo stesso, *moene* e *moenia/munia* di Festo, mentre estrapola **Muttire** – messo prima – e ripropone nuovamente **Moenia** a 137Th, che manca nel luogo parallelo del CF; anche questo fa pensare a due archetipi diversi); **Mos est** (149Th,

sostanzialmente identico); **Municeps** 99Th, in Festo 122Th. (la ricostruzione del testo festino qui dipende dagli apografi)³¹; **Municipalia sacra** (149Th. È il solo lemma il cui significato è frainteso da Paolo. Il testo riportato nel *CF* è “*Municipalia sacra vocantur, quae ab initio habuerunt ante civitatem Romanam acceptam; quae observare eos voluerunt pontifices, et eo more facere, quo adfuissent antiquitus*”, così reso da Paolo: “*Municipalia sacra vocantur, quae ante Urbem conditam colebantur*”); **Natio** genus hominum qui non aliunde venerunt, sed ibi nati sunt. In pecoribus quoque bonus proventus feturae bona natio dicitur (169Th, più ampio ma quasi illeggibile nel *CF*); **Navali corona** (161Th più ampio ma quasi illeggibile nel *CF*); **Oufendina tribus** (227Th, Paolo non dà notizie della storia, ma solo del nome, diversamente dal testo degli apografi); **Obnectere obligare** (219Th, manca solo, rispetto al testo degli apografi il riferimento alle nozze); **Obsidionalis corona** (219Th, sintesi corretta, mancano notizie storiche riportate nel testo degli apografi); **Oppidum** due volte in Paolo (207Th e nel luogo corrispondente degli apografi non ce n’è traccia, nonché 243Th, in cui molto abbreviato); **Optionatus** (237Th, rispetto al testo degli apografi manca la citazione di Catone); **Ostia** (229Th, in Paolo mancano le notizie storiche presenti negli apografi); **Papiria tribus** (295Th, molto sintetizzata rispetto al *CF*, che è, però, ampiamente illeggibile); **Pater patrimus** (299Th, sostanzialmente identico al *CF*); **Patres senatores ideo appellati sunt, qui agrorum partes adtribuerant tenuioribus ac si liberis propriis** (321Th, testo del *CF* ampiamente illeggibile, ma evidentemente riassunto); **Patrimi et matrimi** (317Th, sostanzialmente identico al testo del *CF*); **Patrocinia appellari coepta sunt, cum plebs distributa est inter patres, ut eorum opibus tuta esset** (293Th, identico a *CF*); **Pax** (291Th, sintesi del *CF*); **Peculatus furtum publicum a pecore dictum, sicut et pecunia, eo quod antiqui Romanorum nihil praeter pecora habebant** (261Th, correttamente riassunto rispetto al testo degli apografi) e nuovamente **Peculatus, id est furtum publicum, dici coepit a pecore tunc cum Romani praeter pecudes nihil haberent** (301Th, riassunto con eliminazione di notizie rispetto al testo del *CF*); **Peregrina sacra** (301Th, non esattamente riassunto rispetto al testo del *CF*); **Perfuga et transfuga dicitur, quod ad hostes perfugiat et transfugiat** (267Th, molto sintetizzato rispetto al testo degli apografi); **Perfugam Gallus Aelius ait, qui liber, aut servus, aut hostis † sui † voluntate ad hostes transierint; qui idem dicitur transfuga. Quamquam sunt qui credant, perfugam esse non tam qui alios fugiat, quam qui ob spem commodorum ad quempiam perfugiat**; **Petreia** (313Th, testo del *CF* illeggibile); **Picena regio** (263Th, assente negli apografi); **Plebeiae pudicitiae sacellum**

³¹ Sulle differenze tra i due testi e il loro rapporto con **Municipium**, v. MANCINI G. *Cives*, cit., pp. 70 ss. e ID., *I codici vaticani latini*, cit., pp. 150 ss.

(301Th, fortemente abbreviato rispetto al lesto del *CF*, che è però illeggibile in gran parte); ***Plebeium magistratum*** (289Th, sembra sostanzialmente riassunto rispetto al testo, fortemente lacunoso, del *CF*); ***Pomptina tribus*** (295Th, *CF* quasi illeggibile, ma, vista la lacuna, pare sostanzialmente identico); ***Popilia tribus*** (295Th, molto abbreviato rispetto al *CF*); ***Possessio*** (293Th, pesantemente abbreviato rispetto al testo del *CF* che riferiva anche dell'interdetto *uti possidetis*); ***Postliminium receptus dicitur is, qui extra limina, hoc est terminos provinciae, captus fuerat, rursus ad propria reuertitur*** (275Th, fortemente ridotto rispetto al testo del *CF* – ***Post liminium receptum, Gallius Aelius in libro primo significationum, quae ad ius pertinent, ait esse eum, qui liber, ex qua civitate in aliam civitatem abierat, in eandem civitatem redit eo iure, quod constitutum est de postliminis: item qui servos a nobis in hostium potestatem pervenit, postea ad nos redit in eius potestatem, cuius antea fuit, iure postlimini. Equi et muli et navis eadem ratio est postliminium receptionis quae servi. Quae genera rerum ab hostibus ad nos postliminium redeunt, eadem genera rerum <a> nobis ad hostis redire possunt. Cum populis liberis et confoederatis et cum regibus postliminium nobis est ita, uti cum hostibus. Quae nationes in ḡopinioneḡ nostra sunt, cum his*** – ma sostanzialmente aggiornato, anche per il riferimento ai *terminos provinciae* alla normativa imperiale tardoantica; ***Primigenius sulcus*** (303Th, sostanzialmente riassunto dal testo, parzialmente leggibile, del *CF*); ***Privatu sumptu se alebant milites*** (297Th, apparentemente identico al testo del *CF*); ***Pro scapulis verberatio*** (299Th, non riprende le leggi che la prevedevano, riportate nel *CF*); ***Proprius sobrino*** (291Th, elisione del *matris meae consobrinus* ricompreso nel testo del *CF*); ***Publica sacra*** (317Th, sunto del testo del *CF*); ***Pupinia tribus*** (295Th, molto sintetizzato rispetto al testo possibile del *CF*); ***Quando rex comitiavit fas*** (345Th, sintetizzato rispetto a *CF*); ***Recepticius servus, qui ob vitium redhibitus est*** (395Th, sintesi corretta del testo del *CF*, con omissione del riferimento della *suasio* di Catone per la *lex Voconia*: ***Recepticum servum, Cato in suasionem legis Voconiae cum ait, significat, qui ob vitium redhibitus sit: "ubi irata facta est, servum recepticum sectari atque flagitare virum iubet***); ***Redibitur*** (371Th, identico al testo del *CF*); ***Reus dictus*** (373 Th, fortemente sintetizzata, e parzialmente esatta, oltre che per l'etimo per la soppressione del riferimento al processo – già presente, però, nel lemma *Contestari* sopra esaminato – rispetto al testo del *CF*)³²; ***Rufuli tribuni*** (351Th, sintesi sostanzialmente esatta, con

³² V. per una discussione dello stesso testo festino, LANCIOTTI S., *Reus. Festo 336 L.*, in *Studi latini in ricordo di Rita Cappelletto*, Urbino, 1996 pp.75 ss.. Le gravi lacune del *CF* e l'intrecciarsi nel *dvs*, al di là dei possibili errori legati alla tradizione del testo, di testimonianze facenti capo non solo ad autori diversi, ma anche a differenti fasi dell'ordinamento giuridico romano, rendono ancor più difficile ogni tentativo di ricostruzione del quadro ordinamentale proposto da Festo, che

riferimento anche a una *lex*, del testo, mutilo, del *CF*); **Receptus mos** (405Th, ripropone esattamente il testo del *CF*); **Reciperatio est cum inter civitates peregrinas lex convenit ut res privatae reddantur singulis recuperenturque** (379Th, coglie il senso del parallelo testo del *CF* – **Reciperatio est, ut ait Gallus Aelius, cum inter populum et reges nationesque et civitates peregrinas lex convenit, quomodo per reciperatores reddantur res reciperenturque, resque privatas inter se persequantur** – eliminando però la contrapposizione tra *populus* (*Romanus*) e *reges, nationes, civitates peregrinas*); **Regium est** (401Th, pare riproporre il testo, lacunoso, del *CF*); **Res comperendinata** (393Th, pare riproporre il testo, lacunoso del *CF*); **Resignatum aes** (397Th, pare riproporre il testo, lacunoso, del *CF*); **Rogat est consulit populum...** (395Th, sintetico ma esatto); **Rogatio est, cum populus consulitur de uno pluribusve hominibus, quod non ad omnes pertineat et de una pluribusve rebus, de quibus non omnibus sanciantur. Nam quod in omnes homines resve populus scivit, lex appellatur** (363Th, ripropone esattamente la prima parte del testo del *CF*, omettendo solo di riportare la definizione classificatoria di Elio Gallo presente nel *CF*: **Rogatio est, cum populus consulitur de uno pluribusve hominibus, quod non ad omnis pertineat, et de una pluribusve rebus, de quibus non omnibus sanciantur. Nam quod in omnis homines resve populus scivit, lex appellatur. Itaque Gallus Aelius ait: “inter legem et rogationem hoc interest. Rogatio est genus legis; quae lex, non continuo ea rogatio est. <Rogatio> non potest non esse lex, si modo iustis comitiis rogata est.”**); **Sacrae leges dicebantur, quibus sanctum erat, ut si quis adversum eas fecisset, sacer alicui deorum esset cum familia pecuniaque** (467Th, esatta sintesi del testo del *CF* con l’esclusione del riferimento al giuramento dei plebei sul monte Sacro); **Servorum dies festus erat Idibus Augusti, quia eo die rex Tullius, filius ancillae, aedem Dianae dedicavit** (515Th, spostato rispetto alla collocazione nel *CF* 510Th: **Servorum dies festus vulgo existimatur Idus Aug., quod eo die Ser. Tullius, natus servus, aedem Dianae dedicaverit in Aventino, cuius tutelae sint cervi; a quo celeritate fugitivos vocent cervos**. L’epitome elimina esclusivamente la notizia accessoria, irrilevante per la definizione); **Sacramentum** (515Th, pare buona sintesi di testo più ampio, pressoché illegibile nel *CF*); **Pacionem** (331Th, identico al testo del *CF*); **Peculium servorum a pecore dictum, sicut et pecunia nobilium** (325Th, parafrasi non felicissima, ma con interessante sostituzione del *pater* del testo del *CF* – **Peculium servorum <ex> pecore item dictum est, ut [ex] pecunia patrum**